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tiske nævn. Til nyt medlem har vèdkom- 
mende gruppe udpeget Morten Lange. Jeg 
udbeder mig tingets samtykke til at lade 
det nævnte valg foretage i indeværende 
møde. Dersom ingen gør indsigelse, betrag- 
ter jeg samtykket som givet. (Ophold). 
Det er givet. Den pågældende er herefter 
valgt. 

Efter at der fra og med den 5. d. m. er 
meddelt medlem af folketinget Gert Petersen 
orlov, vil der i hans sted være at foretage 
valg af et nyt medlem til folketingets ud- 
valg til løbende at modtage oplysninger af 
økonomiministeren vedrørende de offent-, 
lige investeringer og udvalget angående 
forslag til folketingsbeslutning om Danmarks 
ratifikation af den i London, Moskva og 
Washington den 1. juli 1968 undertegnede 
traktat om ikke-spredning af kernevåben. 
Til nyt medlem af nævnte udvalg har ved- 
kommende gruppe udpeget henholdsvis 
Ømann og Kurt Brauer, som herefter er 
valgt. 

Efter at medlem af folketinget Ømann 
har meddelt, at han fra og med den 5. d. m. 
atter kan give møde i, tinget, er han af 
vedkommende gruppe udpeget til medlem af 
folketingets udvalg til modtagelse af oplys- 
ninger angående arbejdet med rationalise- 
ring af statsadministrationen og til udval- 
get angående forslag til lov om stempel- 
afgift i stedet for Brørup. Den pågældende 
er herefter valgt. 

Fra Stortingets Nobelkomité er modtaget 
en henvendelse om uddeling af Nobels 
fredspris for 1969. Blanketter til eventuel 
indstilling herom er fremlagt i læseværelset. 

Medlem af folketinget Hanne Budtz har 
meddelt mig, at  hun ønsker til justitsmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren foranledige ændring i 
den gældende praksis for anbringelse i 
varetægtsfængsel, således at navnlig unge 
personer ikke anbringes alene og ikke i 
så lang tid, som det ofte nu er tilfældet?" 

Medlem af folketinget Dagmar Andreasen 
har meddelt mig, at hun ønsker til handels- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren overveje, om stats- 
drevne monopoler skal være underlagt 

samme regler, som gælder for privat- 
ejede . monopoler 2" 

Spørgsmålene vil blive optaget på dags- 
ordenen for tingets førstkommende spørge- 
t i d . .  

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Justitsministeren (Thestrup): Hermed har 
jeg den ære for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om ændring af myndigheds- 
loven. (Myndighedsalderen) og forslag til lov 
om ændring af forskellige 'lo'vbestemmelsei-, 
med 21 års aldersgrænser. 

Ved fastsættelsen af myndighedsalderen 
er det vigtigt at have for øje på den ene 
side de unges behov under de til enhver tid 
rådende forhold for at kunne udøve de 
beføjelser, som følger med opnåelsen af 
myndighed, og på den anden side den risiko, 
som udøvelsen af disse beføjelser kan inde- 
bære for de unge. Man må også huske på, 
at myndighed eller ikke myndighed ikke er 
et spørgsmål om alt eller intet, idet der 
som bekendt gælder meget vidtgående 
undtagelser fra reglen om, at umyndige 
ikke kan råde over deres formue eller for- 
pligte sig ved retshandler. Mest betydnings- 
fuld åf disse undtagelser er nok adgangen 
for unge over 15 år til på egen hånd at 
råde over det, de selv tjener, blot de ikke 
indgår gældsforpligtelser. 

Da folketinget i foråret drøftede spørgs- 
målet om en nedsættelse af myndigheds- 
alderen, kunne det oplyses, som det også 
er nævnt i bemærkningerne til lovforslaget, 
at der på det nordiske justitsministermøde 
i december 1967 havde været enighed om at  
søge myndighedsalderen i de nordiske lande 
nedsat til 20 år. I  Island er nedsættelsen 
gennemført, i Norge er der fremsat forslag 
herom, og i Sverige og Finland er lovforslag 
under udarbejdelse. 

Her i landet søges nedsættelsen nu gen- 
nemført ved fremsættelsen af de foreliggende 
to lovforslag. Af disse indeholder det ene 
ændringer af myndighedsloven, medens der 
ved det andet foreslås en nedsættelse af de 
21 års aldersgrænser i den øvrige lovgiv- 
ning, som skønnes at have en sådan sam- 
menhæng med myndighedsalderen, at  de 
bør følge, denne. I  denne forbindelse henvi- 
ser jeg til min bemærkning ved genfrem- 
sættelsen af ægteskabslovforslaget om, at 
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spørgsmålet om en tilpasning af alders- 
grænsen for adgangen til indgåelse af 
ægteskab uden forældrenes samtykke til en 
lavere myndighedsalder eftér min opfattelse 
bør drøftes i det folketingsudvalg, som nu 
er nedsat til behandling af ægteskabslov- 
forslaget. Der bør derfor ske en vis koordi- 
nering af behandlingen af de forslag, der nu 
fremsættes, med arbejdet i det nævnte 
folketingsudvalg. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise 
til lovforslagene og de bemærkninger, der 
ledsager dem, skal jeg hermed anbefale 
forslagene til velvillig behandling i det høje 
f o l k e t i n g . . . . . . .  

Formanden: Der er ikke mere at fore- 
tage i dette møde. Folketingets næste 
møde afholdes i morgen, torsdag den 7. 
november, kl. 13 med følgende dagsorden: 

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmand Aksel Larsen. 

2) Spørgsmål om .,tndkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmand Aksel Larsen. 

3) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m. v. (Ændringer som følge af kilde- 
skattens ikrafttræden). 

4) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
selvangivelsen af, indkomst og formue, 
om foranstaltninger til kontrol med 

. selvangivelsen og om straffen for skatte- 
svig m. v. (Ændringer som følge af 
kildeskattens ikrafttræden). 

5) Tredje behandling af: 

. Forslag til lov om ændring af lov om 
beskatningen af renteforsikringer m. v. 
(Ændringer som følge af kildeskattens 
ikrafttræden). 

6) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
tipning. 

7) Anden (sidste) behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning om be- 
retning angående Nordisk Råds 15. og 
16. session 1967 og 1968. 

8) Første behandling af: 

Forslag til lov om salg af fisk ved offent- 
lig auktion. 

9) Første behandling af: , 

Forslag til lov om ændring af lov om 
garantier eller lån til bygning af mindre 
fragtskibe. 

10)-,Første béhandling af: 

Forslag til lov om krigsforsikring af fast 
ejendom og løsøre. 

11) Første behandling af: . 

Forslag til folketingsbeslutning om bort- 
fald af studieafgifter [af Karl Max Ras- 
mussen m. fl.]. 

12) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændring af vandløbs- 
loven 
og 

forslag til lov om ændring af lov om 
landvæsensretter. 

13) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

, Forslag til lov om ændring af toldloven. 

Mødet hævet kl. 15.05. 
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23. møde .  

Torsdag den 7. november kl. 13. 

Formanden: Medlemmer af folketinget 
Chr. Madsen, Poul Dam, Krog Hansen og 
Arne Larsen har meddelt mig, àt de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om førtids- 
pension. 

Fra medlem af folketinget Knud Bro, der 
har haft orlov på grund åf midlertidig vare- 
tagelse af offentligt hverv, har jeg modtaget 
meddelelse om, at han fra og med den 12. 
november d. å. atter kan give møde i tinget. 
Stedfortræderens, fru Kirsten Gersbos, hverv 
som midlertidigt medlem af folketinget 
ophører herefter fra nævnte dato at regne. 

Efter at der er meddelt medlem af folke- 
tinget Adam Møller orlov, har vedkommende 
gruppe i hans sted til nyt medlem af løn- 
ningsudvalget og af udvalget angående for- 
slag til folketingsbeslutning om Danmarks 
ratifikation af den i London, Moskva og 
Washington den 1. juli 1968 undertegnede 
traktat om ikke-spredning af kernevåben 
udpeget Knud Østergaard. Endvidere har 
vedkommende gruppe til nyt medlem i 
stedet for Adam Møller i udvalget angående 
forslag til folketingsbeslutning om foran- 
staltninger vedrørende de indkaldte værne- 
pligtiges økonomiske og sociale forhold ud- 
peget Leo Kjærgaafd. 

Endvidere er det meddelt mig, at Stetter 
ønsker at udtræde af lønningsudvalget, og 
til nyt medlem har vedkommende gruppe 
udpeget Juul-Madsen. De pågældende er 
herefter valgt. 

Efter at der er meddelt medlem af folke- 
tinget Adam Møller orlov, har . vedkom- 
mende gruppe til ny stedfortræder i uden- 
rigspolitisk nævn udpeget Bøgholm. Jeg ud- 
beder mig tingets samtykke til at lade det 
nævnte valg foretage i indeværende møde. 
Dersom ingen gør indsigelse, betragter jeg 
samtykket som givet. (Ophold). Det er 
givet. Den pågældende er herefter valgt. 

Det er meddelt mig, at medlem af folke- 
tinget H. C. Toft ønsker at udtræde af ud- 

valget angående forslag til lov om vandfor- 
syning. Til at indtræde i det nævnte udvalg 
i stedet for H. C. Toft har vedkommende 
gruppe udpeget Niels Ravn, som herefter er 
valgt. 

Medlem af folketinget Orla Møller har 
meddelt mig, at han ønsker til undervis- 
ningsministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren lade foretage en under- 
søgelse af undervisningskapaciteten i pro- 
vinsen, hvad det lægevidenskabelige stu- 
dium angår, i lighed med den undersø- 
gelse, der er foretaget for Københavns- 
området?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Chr. Mad- 
sen): Hermed tillader jeg mig at fremsætte 
forslag til Jolketigigsb 'es'lutning om førtids- 
pension, Forslaget tager sigte på ældre arbej- 
dere og erhvervsdrivende. 

Forslagsstillerne går ud fra, at den ældre 
arbejdskraft ikke generelt ønsker en førtids- 
pensionsordning, men ønsker muligheder for 
frit at vælge mellem en lang række tilbud 
fra det offentlige og erhvervslivet, så årene 
før pensionsalderen forberedes og sikres. 
Samfundets strukturændringer med større 
produktionsenheder, højere produktivitet og 
nedlæggelse af små erhvervsenheder skaber 
store problemer og stor usikkerhed for den 
ældre arbejdskraft. 

Forslagsstillerne mener, at et lovforslag 
må indeholde bestemmelser om, at den ældre 
arbejdskraft (over 60 og i visse tilfælde 
55 år) under alle omstændigheder må have 
ret til førtidspension, og at det offentlige < 
gennem arbejdsformidlingen må give tilbud, 
imellem hvilke der frit kan... vælges uden 
nogen form for pres. 

På forslagsstillernes vegne anbefaler jeg 
forslaget til tingets velvillige og forhåbentlig 
hurtige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til jolke- 
tingsinand Aksel Larsen. 


